UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Co[n]fessionale domini Antonini archiepiscopi Flore[n]tini

Antoninus <von Florenz>

Hagenaw, 1508

VD16 A 2955

De rapina viole[n]ta. ca. viii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30653

alii p̄hs locis aut paupibus
nō soluit itegre, et si nimis dif-
fert peccat mortalit̄. nisi ipo-
sibilitas eū excusat, et alicubi
ē excōicatō synodalē. Si cle-
ric⁹ decipit bñficiū simonia-
ce, ultra viciū simonie om̄es
fructus illi⁹ bñficiū furtive ac-
cipit et tenet ad restōnez. Si
plat⁹ ecclie ex dolo v̄lata cul-
pa amittit bona ecclie tenet
ad restitutōem. Si nō dedit
laic⁹ decimas vbi p̄suētū est
dare tenetur ad restōem.

De rapia violetā. La. viij.
Apina est qñ res iniu-
ste aufer⁹ p̄ violentiā.

Sirem alteri⁹ rapuit
ultra mortale et restōne ad
quā tenet dz etiā petere veni-
am si mode p̄t de iniuria vi-
olen⁹ illata. Si qs ē pirata
p̄dans in mari q̄scūq̄ indif-
ferēt ultra mortale restitutōz
ad quā tenet ē excōicatus pa-
pali excōicatiōe, ut patet p̄ p̄-
cessum qui fit annuatim i cur-
ria h̄mōi, secus v̄o ē de illis
q̄ faciūt hoc p̄cise h̄ illos cuz
q̄bō h̄nt bellū. Si qs ē depre-
datus rompetas vel cuntes
vel redeūtes ab vrberhoma,
vel depredatus est portantes
necessaria ad v̄slū curie ē excōi-
catus a papa. Si in bello
iniusto depdat⁹ ē etiā inimi-

cos, ultra mortle restitutōez
n̄ dz absolui, nisi disponat in
illo et in oī alio iniusto nunq̄
se repire. Si in bello iusto
abstulit ab amic⁹, sic faciūt sti-
pendiarij v̄l ab eccl̄hs inimi-
corū, tenet restituere. Si in
uasit hostilit̄ vel discurrit per
terras ecclie ultra pctm et res-
titutōz ē excōicat⁹ excōicati-
one papali p̄ pcessū curie an-
nuale. Nota q̄ oēs dātes cō-
siliū ad aggrediēdū siue sumē-
dū aliqd bellū iniustū, sine q̄-
rū p̄silio nō fuisset factuz, vel
fieri nō poterat, tenent̄ insolit-
dū de oībō dānis inde securi⁹.
Hec Ray, et alij. Si p̄ticipa-
uit in criminē rapine vel furti
vel alteri⁹ iniuste dānificatiō-
nis in aliq̄ ifra scriptor̄ mos-
dorū q̄ p̄tinent̄ in his p̄sib⁹.
Iussio p̄siliū p̄sens⁹ palpo
recursus. P̄ticipāt̄ mutus
nō obstant̄ nō manifestās, te-
net̄ insolitdū, i. in totū dō oī dā-
no seculo q̄usq̄ isti q̄ passus
ē satisfactū sit. Intellige tñ
h̄ cū distinctiōe, vici⁹ ad p̄mū
p̄sum de tali iussiōe v̄l p̄silio
vel cōsensu cooptationis vel
palpo, i. adulatiōe, vel recursu,
i. receptiōe latronū v̄l rez-
ablataz, tali dico adulatōe et
recursu q̄ sine hmōi n̄ fuisset
facta rapina vel damnū, als

Interrogatorii pars prima.

ni teneret, nisi iquantum puenissim ad eum de re rapta, vel de quanto dano fecisset cum suis vel quantum plus fuisse factum propter aliquod predictorum ab eo factorum. Quantum ad secundum versum nota quod non obstante non manifestas, et etiam mutus tenet quoniam sunt officiales et potest impedire dampnum et non faciunt alios non tenentes ad restituendum, sed peccat si potest impedire dampnum et non faciunt. Tho. i. iiiij. di. xxij. Pe. et Alb. Itē etiam plausum dic vel plura de his referuntur super ea, sicut dignum est homini. Quamvis ad principiis istud fieri potest multiplicari. Uno modo coopando cum aliis ad rapinandum, et tunc ad istud tenet quod recepit, vel dannificat si non fuit in causa principali vel quasi Secundo modo recipiendo per viam doni est rapina, et ad illud tenet quod recipit. Tertio modo per presumptioem rapine, ut vicit et vestitur, et huiusmodi sicut famuli raptorum et famuli usurariorum quod habent omnia de rapina vel usuraria, et tenent ad illud quod consumunt. Quarto modo per dotationem, ut maritus qui sciebat socepit non habere nisi bona rapta et usuraria, non potest recipere dotem, et si recipit tenet restituere. Si autem filia remanet vidua tenet restituere dotem quod est alieno est, sed si nesciebat esse

tunc diversa est opinio inter doctores utrum teneat maritus eius vel filia, sed filia videtur teneri. Quarto peremptione rei raptae vel furtive, et si scient fecit ob sui utilitate, ultra mortale est nec ad restitutioem si inuenit dominum rei, si vero non repit paupib[us] ergare tenet vel pecuniam eius etiam si iam presumpsisset, si vero ignoratur, siue ignorantia iuris suae facti a procuratore per excusari, sed quoniam scit tenet ad restituendum, si nondum distraxit, etiam sine pecunia penitus a domino rei, sed repetat a redito re si potest. Ide de oib[us] quod successione emeret recte habet, nisi prius distracterint illam recte, quod bona fide distracterunt redendo, non tenet ipsum sed emens eam. De hac materia vide i. iiij. p[ro]te summe. Qui impedit alium iniuste a persecutioe alicuius officij vel beneficij, vel officij ecclesiastici vel secularis ubi sibi erat iam ius acquisitum, tenet ad satisfactionem talis danni. Si autem non datur erat sibi ius acquisitum, sed erat in via acquendandi tenet ad arbitrium boni viri quantum potest illud dampnum in ipso dubio estimari. Sicut et quod detinet iniuste aliquem ab obtentioiu[m] iusti vel aliter procurat ei[us], secundum cum iuste procedit. Tho. i. iiiij. di. xv. Qui infert damnum quod est in specie restitui non potest, ut multilat-

Fo.

tio mēbri cū q̄ ille lucrabat,
vic̄ manū in scribēdo, p̄gini
tate alteri auferēdo p̄cipue p̄
violētiā t̄ seductōz, mortē iſe
rēdo alicui q̄ solo labore nu
triat familiā, q̄ sciēt dādo
ad vecturā v̄l vendēdo equū
claudicātē v̄l alt̄ nociuū et n̄
illi iſdicādo, v̄n ēptori v̄l ḥdu
ctori seq̄t̄ nocumētū; tenet fa
tissacere d̄ hmōi ad arbitriuz
boni viri. Si mulier suppōit
sibi alienū ptum, v̄l ḥcepit de
adulterio nesciēte viro, tenet
viro d̄ oīb̄ expēlis fact̄ filio
putatino t̄ cōsanguineis t̄ fi
lijs v̄l alijs heredib̄ d̄ his q̄
puenerūt ad eā bonis. Nō t̄n
tenet mulier illa manifestare
factū cū piculo vite sue Ray,
s̄ quō agēdū sit vide in scđa
pte sūme, t̄, d̄ restitu. Si ex
istēs camerari⁹ siue thesaura
ri⁹ comitat⁹, q̄ vulgarit̄ d̄ ca
merlingus seu notarius, seu
aliqd̄ h̄ns officiū p̄ q̄ est suffi
ciēter salariat⁹, t̄ nihilomin⁹
ab his psonis cū q̄b̄ exequit̄
officiū suū, puta faciendo ces
dulas t̄ hmōi aliquid exigit
vsurpatio est, nec puto q̄ ex
cuset eū p̄suetudo sīc nec a ra
pina, ppter h̄ em̄ statuūt̄ sala
ria ne petat abillis, v̄n t̄ pec
cat, t̄dōz paupib̄ erogari. hoc
dico, q̄r difficile eēt dare tale

L.

qd̄ p̄p̄ys psonis cū q̄d modi
cū sit, xiiij. q. v. c. nō sane. Si
cū pecunij̄ cōitati q̄s h̄z i des
posito negocia, t̄ si q̄d cū eis
lucrat p̄ h̄ctus usurarios tez
nef̄ restituer̄ usuras eia q̄ acce
pit. Si p̄o p̄ h̄ctū lictū videt
teneri cōitati saltē p̄ pte, vel
pt̄e paupib̄ erogare tenetur.

Si q̄s ingressum in religiō
onē educit, vel p̄ violētiā vel
p̄ suasiōes, v̄ltra pctm̄ morta
le p̄missum ē excōicatus cuz
violētiā infert p̄sone, t̄ tenet
illū vel aliū inducere ad reli
gionē in satissfactiōz. Vel te
nes ip̄e ingredi si nō h̄z ipedi
mentū, s̄m Pe. t̄ Joh. De eo
p̄o q̄ oīno intēdit ingredi res
ligionē, s̄ nondū ingressus re
uocat p̄ aliquē ab illo p̄posito
idē dicūt qdā, qñ, s̄, non ex cā
iusta, puta q̄r in illa religione
male viuit, s̄ ex cā rōnabili.

Decimū p̄ceptū de deside
rio h̄ndi res alienas, c. vñ,

Ltra prece:

v̄ ptum opis iniuste usur
patiōis diuersarū spe
ciez d̄ q̄b̄ dictū est: etiā inc
rogandū ē de desiderio habi
to circa res alienas h̄ndas seu
acqrendas iniusto mō, qd̄ d̄
sideriū siue cogitatio si est cū
p̄sensu fōnis, t̄ alicui⁹ rei nos